2. Alla seconda rispondo che mi sembra di vedere chiarissimamente che per quanto riguarda le idee che sono in me non può esservi progresso all'infinito, dal momento che mi sento finito, e nel punto in cui ho scritto questo⁴ non ammetto in me niente di più di quel che so esservi. Ma quando più avanti non oso negare il progresso all'infinito⁵, mi riferisco alle opere di Dio: so che è infinito, e che quindi non spetta a me prescrivere alcuna fine alle sue opere.

3. Alle parole *substantiam, durationem, numerum, ecc.*, avrei potuto aggiungere *veritatem, perfectionem, ordinem*,⁶ e parecchie altre il cui numero non è facile definire. Su tutte si può discutere se debbano essere distinte o meno dalle prime che ho nominato; infatti *veritas non distinguitur a re vera sive substantia, nec perfectio a re perfecta ecc.*⁷. È per questo che mi sono contentato di mettere: *et si quae alia sint eiusmodi*⁸.

*Per infinitam substantiam intelligo substantiam perfectiones veras et reales actu infinitas et immensas habentem. Quod non est accidens notioni substantiae superadditum, sed ipsa essentia substantiae absolute sumptae, nullisque defectibus terminatae; qui defectus, ratione substantiae accidentia sint; non autem infinitas vel infinitudo*⁹. E bisogna notare che non mi servo mai della parola *infinito* per significare soltanto il non avere fine, che è [un concetto] negativo per il quale mi son servito della parola *indefinito*, ma per significare una cosa reale, che è incomparabilmente maggiore di tutte quelle che hanno una qualche fine¹⁰.

5. Ora, io affermo¹¹ che la nozione che ho dell'*infinito* è in me prima di quella del *finito*, perché, per il solo fatto che concepisco l'essere o ciò che è, senza pensare se sia finito o infinito, è l'essere *infinito* che concepisco; perché invece possa concepire un essere *finito*, bisogna che tolga qualcosa da questa nozione generale dell'essere, la quale di conseguenza deve essere precedente.

6. *Est, inquam, haec idea summe vera, ecc.*¹². La verità consiste nell'essere, e la falsità soltanto nel non-essere, di modo che l'idea dell'infinito, comprendendo tutto l'essere, comprende tutto ciò che c'è di vero nelle cose, e non può avere in sé nulla di falso, anche se si volesse d'altro canto supporre che non è vero che un tale essere infinito esiste.

7. *Et sufficit me hoc ipsum intelligere*¹³. Nempe sufficit me intelligere *hoc ipsum quod Deus a me non comprehendatur, ut Deum*

iuxta rei veritatem et qualis est intelligam, modo praeterea iudicem omnes in eo esse perfectiones quas clare intelligo, et insuper multo plures, quas comprehendere non possum¹².

8. *Quantum ad parens, ut omnia vera sint, ecc*¹³, e cioè: anche se tutto quello che siamo abituati a credere di loro è forse vero, ossia che hanno generato i nostri corpi, non posso tuttavia immaginare che mi abbiano fatto, in quanto mi consideri unicamente come una cosa che pensa, perché non vedo alcun rapporto tra l'azione corporea, grazie alla quale sono abituato a credere che mi hanno generato, e la produzione di una sostanza che pensa.

*Omnem fraudem a defectu pendere, mihi est lumine naturali manifestum*¹⁴, quia ens in quo nulla est imperfectio, non potest tendere in non ens, hoc est, pro fine et instituto suo habere non ens, sive non bonum, sive non verum; haec enim tria idem sunt. In omni autem fraude esse falsitatem manifestum est, falsitatemque esse aliquid non verum, et ex consequenti non ens et non bonum¹⁵. Scusatemi se ho appesantito questa lettera col latino, il poco tempo libero a mia disposizione per scriverla non mi consente di pensare alle parole; desidero soltanto assicurarvi che sono, ecc.

1. La Svezia.

2. Il fatto che D. parli di un terzo, non autorizza a identificare le aggiunte di cui parla qui con la terza parte del trattato su *Les passion de l'âme*. Cf. p. 448, n. 11.

3. *Med. III*, AT, VII, 40; Loj, I, 686.

4. *Ibid.*, AT, VII, 42; Loj, I, 688.

5. *Ibid.*, AT, VII, 50; Loj, I, 696.

6. "Sostanza, durata, numero" (*ibid.*, AT, VII, 44; Loj, I, 690) ... verità, perfezione ordine.

7. La verità non è distinta dalla cosa vera o sostanza, né la perfezione dalla cosa perfetta, ecc.

8. "E altre simili": *Med. III*, AT, VII, 44; Loj, I, 690.

9. Per sostanza infinita intendo una sostanza che possiede le perfezioni vere e reali in atto, infinite ed immense. Il che non è un accidente aggiunto alla nozione di sostanza, ma l'essenza stessa della sostanza assolutamente intesa e non limitata da difetto alcuno; questi difetti sono in rapporto alla sostanza accidenti, non così l'infinità o l'infinitesza. Cf. *Med. III*, AT, VII, 45; Loj, I, 691.

10. Cf. la *Responsio ad I ob.*: AT, VII, 113; Loj, I, 746-747, nonché *PP.*, parte I, §§ 26-27, AT, VIII-1, 14-15; Loj, II, 79-80.

11. *Med. III*, AT, VII, 45-46; Loj, I, 691.

12. "Dico dunque che questa idea è massimamente vera": *ibid.*, AT, VII, 46; Loj, I, 691.

13. "Basta che intenda proprio ciò": *ibid.*, AT, VII, 46; Loj, I, 692.

14. Basta cioè che intenda che Dio non è da me compreso, perché lo intenda nella sua verità e qual è, purché giudichi inoltre che siano in lui tutte le perfezioni che chiaramente intendo, e in più molte altre che non posso comprendere.